

मई, 2008
MAY, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
मोटर बीमा

AG-72

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|---------------------|
| 1. मोटर वाहन अधिनियम 1988 की धारा 146 के अंतर्गत, अगर मोटर वाहन को किसी सार्वजनिक स्थान पर चलाया जाना है तो तृतीय पक्ष बीमा का होना आवश्यक है। अनिवार्य बीमा के रूप में धारा 146 की अपेक्षाओं का विवरण देते हुए 'तृतीय पक्ष' एवं 'सार्वजनिक स्थान' को परिभाषित कीजिए, एवं इनमें कोई छूटें भी हों तो उनका उल्लेख कीजिए। | 16 |
| 1. Under Section 146 of the Motor vehicles Act 1988, it is compulsory to have third party insurance if motor vehicle is to ply in a public place. Define "Third Party" & "Public space", giving the details of the requirements of Section 146 as to compulsory insurance and also exemptions thereto, if any. | 16 |
| 2. अ) मोटर वाहन बीमा संवर्ध में बीमा हित के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए।
ब) वाहन की बिक्री, बीमा पॉलिसी को किस प्रकार प्रभावित करती है? विवेचना कीजिए। | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 2. a) Describe various aspects of Insurable Interest in relation to Motor Vehicle Insurance.
b) How does sale of a vehicle affect the policy of insurance? Discuss. | 6 each |
| 3. बीमालेखन पहलुओं को रेखांकित करते हुए किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :
अ) तृतीय पक्ष सम्पत्ति क्षति संरक्षण
ब) अग्नि तथा/या चोरी जोखिम
स) सीमा शुल्क चुकाए बिना आयातित वाहन
द) इलेक्ट्रिकल / इलेक्ट्रॉनिक फिटिंग्स | (प्रत्येक के 4 अंक) |

3. Write short notes on : (Any three) highlighting underwriting aspects:- 4 each
- TPPD cover
 - Fire and/or theft risks
 - Vehicles imported without customs duty
 - Electrical / electronic Fittings

(प्रत्येक के 6 अंक)

4. अ) निजी कार पैकेज पॉलिसी के प्रयोजन हेतु बीमाधारक के घोषित मूल्य (आई डी वी) की गणना कीजिए :

- निर्माण - होन्डा सिविक
- निर्माण वर्ष - 2006 (जनवरी)
- खरीद कीमत - रू. 9,50,000/-
- नये की कीमत - रू. 11,30,000/-
- अतिरिक्त फिटिंग्स -

i) ट्यूबरहित टायर प्रत्येक रू. 60,000/-, नये की कीमत प्रत्येक रू.75,000/-

ii) उच्च वॉटेज वाले हेड लैम्प्स (जनवरी 2007) रू 15,000/- X 2 अदद (नये की कीमत रू. 18,000/-)

- ब) एक निजी कार को दुर्घटना के कारण निम्नलिखित क्षतियां हुई :

- विंड शील्ड ग्लास टूट गया । नये की कीमत रू. 90,000/-
 फायबर ग्लास बंपर को क्षति - बदलने की कीमत रू. 24,000/-
 मजदूरी - रू. 10,000/-
 दुर्घटना की तिथि - 01.04.2008
 वाहन खरीदने की तिथि - 01.04.2007
 देय दावे की गणना कीजिए ।

4. a) Calculate Insured's Declared Value (IDV) for purpose of Pvt. Car 6 each Package policy.

- Make - Honda Civic
- Mfg. year - 2006(January)
- Purchase Price - Rs. 9,50,000/-
- New Price - Rs. 11,30,000/-
- Add. Fittings i) Tubeless Tyres Rs. 60,000/- each. New value Rs.75,000/- each.
 ii) High wattage Head lamps(Jan.2007) Rs.15,000/- X 2 no.s (new value Rs.18,000/-)

- b) In an accident to Pvt. car the following damages take place.
- | | | | |
|------------------------------|---|----------------------------|--|
| Wind shield Glass broken. | - | New cost 90,000/- | |
| Damage to Fibre Glass bumper | - | Replacement - Rs. 24,000/- | |
| Labour charges | - | Rs. 10,000/- | |
| Date. of accident | - | 01-04-2008 | |
| Date. of purchase of vehicle | - | 01-04-2007 | |
- Calculate the claim payable.
5. अ) मोटर युक्त दो पहिया वाहनों हेतु मानक पैकेज पॉलिसी के खंड 1 के अंतर्गत संरक्षित आपदाओं को सूचीबद्ध कीजिए । 6
- ब) इस खंड को लागू विशेष अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए । 3
- स) बदले गये पार्ट्स के लिए मूल्यहास की दर को स्पष्ट कीजिए । 3
5. a) List out the perils covered under the section 1 of the standard package policy form for the motorised two wheelers. 6
- b) Mention the specific exclusions applicable to this section. 3
- c) Specify the rate of depreciation in respect of parts replaced. 3
6. मोटर दुर्घटना दावा ट्रिब्यूनल पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । 12
6. Write a detailed note on Motor Accident Claim Tribunal. 12
7. अ) लापरवाही के आरोप के बारे में क्या प्रतिवाद उपलब्ध हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) तृतीय पक्ष दावों हेतु, मोटर वाहन अधिनियम 1988 के अंतर्गत क्या प्रतिवाद उपलब्ध हैं ?
7. a) Which are the defences available in respect of an allegation for negligence? 6 each
- b) Which defences are available to the insurance company under the Motor Vehicles Act 1988, for Third Party claims?
8. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियां लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- i) नकद हानि (कैश लॉस) निपटान
- ii) इस्तेमाल की सीमाएं - माल वाहक वाहन
- iii) प्रीमियम का अल्प अवधि पैमाना
- iv) टक्कर के लिए टक्कर अनुबंध
- v) मोटर बीमा सांखिकी

3. Write short notes on any three of the following:
- Cash loss settlement
 - Limitations as to use- Goods carrying vehicle
 - Short period scale of premium
 - Knock for knock agreement
 - Motor Insurance Statistics
9. निजी कार हेतु पैकेज पॉलिसी जारी करने के लिए प्राप्त प्रस्ताव प्रपत्र में समाहित किए गये सामान्य प्रश्नों का उल्लेख कीजिए । 12
9. Enumerate the common questions which appear in the proposal form obtained for issuing a package policy for a private car. 12
10. वाणिज्यिक वाहन पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत स्वक्षति दावे का निपटान करने के लिए किन कागजातों की आवश्यकता पड़ती है । संक्षेप में प्रत्येक का महत्त्व समझाइए । 12
10. Which documents are required while settling own damage claims under the commercial vehicles package policy. Briefly explain the importance of each. 12

----- समाप्त -----

----- END -----